
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
м о г а р и ф  и д А р е с Е

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr(5)tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от &Ч / /  2023 г. № .v 9

Об организации и проведении 
республиканского цифрового 
конкурса видеороликов на тему 
безопасности дорожного 
движения в мобильном приложении 
«Я - школьник»

В целях вовлечения, формирования 
общеобразовательных организаций Республики

интереса
Татарстан

учащихся 
к вопросам

безопасности дорожного движения, а также пропаганде правил безопасного 
поведения на дороге

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:
довести до педагогического состава Положение о проведении 

республиканского интерактивного конкурса на тему безопасности дорожного 
движения в мобильном приложении «Я - школьник» (далее -  Конкурс) 
(Приложение №1).

- обеспечить участие обучающихся 5-11 классов в Конкурсе;
- до 01 декабря 2023 года предоставить отчет о количестве участников, 

подавших заявки для участия в Конкурсе на электронный адрес 
avtogorodok@mail.ru по форме (Приложение № 2).

2. Установить следующий срок организации и проведения Конкурса:
- с 22 ноября по 04 декабря 2023 года -  подача конкурсных материалов в 

Мобильном приложении «Я - школьник»;
- с 04 до 25 декабря 2023 -  подведение итогов Конкурса.

3. Возложить ответственность за сбор информации о количестве участников 
Конкурса на директора ЦЦОдд Генералову Н.А.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра 
образования Р.И. Джалолову.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Г енералова Н.А. 
30-31-19

mailto:avtogorodok@mail.ru


Приложение №1 к приказу 
управления образования 

о т 73. 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском цифровом конкурсе видеороликов на тему безопасности 

дорожного движения в мобильном приложении «Я -  школьник»

I. Общие положения
1.1 Настоящее положение регламентирует организацию, порядок и условия 

проведения республиканского конкурса видеороликов на тему безопасности 
дорожного движения в мобильном приложении «Я -  школьник» среди учащихся 5- 
11 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан, 
зарегистрированные в Мобильном приложении (далее -  Конкурс).

1.2 Конкурс проводится во исполнение Постановления Правительственной 
комиссии Республики Татарстан по обеспечению безопасности дорожного 
движения от 14 июля 2023 года № 4 «О результатах деятельности по обеспечению 
безопасности дорожного движения в Республике Татарстан и состоянии 
аварийности в Зеленодольском муниципальном районе по итогам 6 месяцев 2023 
года».

1.3 Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки 
Республики Татарстан, Министерство цифрового развития государственного 
управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан (по 
согласованию), Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения по Республике Татарстан (по согласованию), Государственное 
учреждение «Научный центр безопасности жизнедеятельности детей» (по 
согласованию), Государственное бюджетное учреждение «Безопасность дорожного 
движения» (по согласованию), Республиканское агентство по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» (по согласованию).

1.4 Сроки проведения Конкурса с 22 ноября по 25 декабря 2023 года.
1.5 Конкурс проводится на базе мобильного приложения «Я -  школьник». 

Информационный сайт Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» konkursi.ya-shkolnik.tatar.ru.

1.6 Организационный комитет (далее -  Оргкомитет) состоит из 
представителей организаторов и не менее 6 человек в составе. Состав утверждается 
приказом Министерства. Оргкомитет Конкурса утверждают состав экспертного 
совета и итоги Конкурса.

1.7 Экспертный совет Конкурса:
- проводит оценку материалов, присланных на Конкурс согласно Приложению; 
принимает решение об определении победителей в номинациях Конкурса 
большинством голосов;
- выносит на утверждение Организаторам список победителей Конкурса; 
обобщает итоги работы.



2.1 Цели и задачи Конкурса:
вовлечение, формирование интереса учащихся общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан к вопросам безопасности дорожного 
движения, а также пропаганда правил безопасного поведения на дороге.

2.2 Задачи Конкурса:
формирование чувства ответственности у обучающихся к соблюдению 

правил безопасности дорожного движения;
развитие цифровых и творческих компетенций обучающихся;
формирование у обучающихся навыков безопасного поведения на улицах, 

дорогах;
воспитание культуры поведения на дорогах;
создание условий для получения обучающимися знаний об основах 

безопасности дорожного движения в нестандартной форме;
популяризация Мобильного приложения.

III. Участники Конкурса
3.1 Участниками Конкурса являются учащиеся 5-11 классов 

муниципальных, государственных образовательных организаций Республики 
Татарстан, являющиеся пользователями Мобильного приложения. Обязательным 
условием участия в Конкурсе является подключение (переход) к сервису «Конкурс 
БДД» в мобильном приложении «Я -  школьник» в течение двух недель (с 22.11. 
по 05.12.2023) со дня начала Конкурса, указанного в п.№ 4 Положения.

ГУ. Порядок участия в Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо учащимся заполнить электронную 

заявку и загрузить работу в сервисе «Конкурсы» в Мобильном приложении «Я -  
школьник» (регистрация не требуется, вход осуществляется с помощью учетной 
записи от системы edu.tatar.ru). Согласие на обработку персональных данных 
дается в Мобильном приложении нажатием кнопки «Отправить заявку» на 
странице отправки заявки на конкурс. С текстом Согласия можно ознакомиться по 
ссылке https://Ya-shkolnik.tatar.ru/privacv-policy.

4.2 Конкурс предусматривает создание креативных видеоматериалов про 
безопасность дорожного движения с участием юных инспекторов движения в 
профиле в Мобильном приложении и отправку их в сервисе «Конкурсы» в 
Мобильном приложении. Оценка видеоматериалов осуществляется по критериям, 
указанным в п. 6.1 Положения, а также проверяются на соответствие требованиям 
раздела 5 Положения.

4.3 Конкурс проводится в двух номинациях:
видеоролик -  для обучающихся 5-8 классов;
видеоролик -  для обучающихся 9-11 классов.
4.4 Работы, присланные после указанного в Положении срока (до 

04.12.2023), оформленные и форматированные не в соответствии с данным 
Положением, не допускаются.

4.5. Участники Конкурса гарантируют соблюдение норм IV части

II. Цели и задачи Конкурса:

https://Ya-shkolnik.tatar.ru/privacv-policy


Гражданского кодекса Российской Федерации. Организаторы вправе исключить из 
участия в Конкурсе работы, привлекающие к экстремизму, использующие 
ненормативную лексику, проявляющие неуважение к каким-либо лицам, группам и 
явлениям, нарушающие общепринятые правила и эстетические нормы, а также 
работы, имеющие признаки плагиата.

V. Требования к работам
5.1 При подготовке конкурсных работ необходимо обратить внимание 

общественности к теме безопасность дорожного движения.
5.2 Конкурсные работы должны отвечать целям и задачам конкурса и 

должны соответствовать следующим требованиям:
Язык видеоролика -  русский, татарский.
Формат видео: MPEG4;
Продолжительность видеоролика -  не более 2 минут.
Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с 

указанием: автора или творческого коллектива.
Видеоролик главным образом должен содержать креативный подход при 

передаче знаний по безопасности дорожного движения, быть запоминающимся и 
иметь потенциал стать «вирусным» (формат коротких роликов по формату 
социальных сетей приветствуется).

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов -  на усмотрение участника.

В ролике могут использоваться фотографии.
Видеоролики не должны содержать никаких элементов, которые защищены 

авторским правом, являются коммерческой тайной или иным образом 
принадлежат третьей стороне, включая права на неприкосновенность частной 
жизни и права на публичное использование.

Предоставляя видеоролик на Конкурс, участник тем самым подтверждает, что 
он является обладателем всех прав и разрешений на использование материала.

Видеоролики не должны содержать оскорбительных материалов, 
изображения насилия, призывов к насилию или коммерческой рекламы. 
Видеоролики не должны содержать материалов, которые могут быть признаны 
оскорбительными, провокационными или неуважительными по отношению к 
любым лицам или группам.

VI. Критерии оценки работ
6.1 Оценка представленных работ осуществляется по следующим 

критериям:

Критерии оценки Баллы Максимальный
совокупный
балл



Соответствие 
заявленной теме

0 -  материал полностью не соответствует теме 
и выбранной номинации
1 -  материал частично соответствует 
различным темам безопасности дорожного 
движения, в т.ч. знанию правил дорожного 
движения, правам и обязанностям пешехода
2 -  материал полностью соответствует 
заявленной теме

2

Оригинальность 
идеи и подача 
материала

0 -  работа полностью взята из открытых 
источников
1 -  авторская позиция и оригинальность подачи 
материала отсутствуют
2 - присутствует авторская позиция, 
отсутствует оригинальность подачи материала;
3 - присутствует авторская позиция и 
оригинальная форма подачи материала

3

Т ехнологичность 0 -  отсутствует
2 -  использованы различные современные 
способы предоставления и монтажа 
видеоинформации при помощи специальных 
программ

2

Общий эффект, 
представление о 
видеоролике, 
потенциал стать 
«вирусным» 
роликом

0 -  работа посредственная
1 -  работа качественная, отсутствует 
запоминающиеся элементы;
2 -  качественная и легко запоминающаяся 
работа с правильными содержанием;

2

Актуальность 0 -  полностью отсутствует
1 -  автору не удалось раскрыть актуальность 
проблемы
2 -  автор частично раскрыл актуальность 
проблемы
3 -  актуальность раскрытой проблемы 
отображена в полной мере

3

Информационная
насыщенность

0 — работа не содержит информации о 
правилах безопасности дорожного движения
1 — работа поверхностно содержит элементы, 
повествующие о правилах безопасности 
дорожного движения
2 — работа повествует о правилах 
безопасности дорожного движения через 
видео/аудио-визуальные или текстовые 
инструменты

2

Итоговая максимальная оценка 14

При равных количествах баллов, Председатель экспертного совета имеет



право преимущественного голоса.

VII. Подведение итогов

7.1 Результаты Конкурса формируются на основе протокола экспертной 
комиссии для каждой номинации отдельно в течение 10 рабочих дней после 
окончания приема работ и публикуются в разделе «Результаты» на портале 
https://konkursi.Ya-shkolnik.tatar.ru/.

7.2 Все участники по итогам Конкурса получают цифровой сертификат 
участника в мобильном приложении «Я -  школьник» в сервисе «Конкурсы».

7.3 Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
дипломами I, II, III степени и ценными призами.

7.4 По итогам Конкурса готовится информационный материал и отчёт о 
проведении Конкурса, который размещается на сайте Министерства образования и 
науки Республики Татарстан mon.tatar.ru. Работы победителей публикуются на 
странице информационного портала https://konkursi.ya-slilcolmk.tatar.ru и в сервисе 
«Конкурсы» мобильного приложения «Я -  школьник» в разделе «Галерея работ». 
Конкурсные работы могут быть использованы для размещения на сайтах 
организаторов, в СМИ. Дополнительно могут быть использованы в учебных целях, 
а также В материалах методических и информационных изданий с указанием 
авторства работы. Оргкомитет оставляет за собой право использовать конкурсные 
работы в некоммерческих целях с указанием автора.

https://konkursi.Ya-shkolnik.tatar.ru/
https://konkursi.ya-slilcolmk.tatar.ru


Приложение №2 к приказу 
управления образования 

от оШ, и ,  2023 г.

Информация СОШ № ______
о количестве участников республиканского цифрового конкурса видеороликов на 

тему безопасности дорожного движения в мобильном приложении «Я -  школьник»

Количество обучающихся 
среди
5-8 классов

Количество обучающихся 
среди
9-11 классов

ФИО руководителя 
ответственного за 
проведение 
конкурса, телефон


